---

- CÃMARA MUNICIPAL DE BARRA DE SÃO FRANCISCO
Estado do Espírito Santo

Ro1 On1mblr9odo< O.nton llHlos-03 - Bano de Sio Frud1co-ES

L E I Nº 00112001

fNTRODUZ ACRÉSCl!'rfOS NA LEI DE DIRETRIZES
ORÇA!.fENTÁRIAS E PLANO PL URIANUAL DE
INVESTIMENTOS.

A C.-iMARA M UNICIPAL DE BA RRA DE SÃO
FRANCISCO. ESTADO DO ESPÍRITO SANTO.
USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES,

DECRETA:

Arr. 1 º - Ficam acrescentados os incisos 11 ·• V, e f'I. ao
artigo 13, com a segumte redação.

Jr' Fica auton::ada a crwção. abermra e f11nc1oname1110
das seg111111es pré-escolas:

::ona rural:

a) 11a Escola /'1ce11te Amm·o da Silva, com seis salas de
aula:

b) 11a Escola Odon co Cipriano. com quatro salas de aulas;
e) na Escola EPPG Vila l tapenma, com uma salt1 de aula;
d) na escola M1mic1pal de Vila Paulista, com tres salas de

aula;
e) Pré-escola de Sa1110 Amonio:
j) Pré-escola de Vila Paulista.

V Fica a111on::ada a reabertura das seg111111es escolas na

a) Escola M11mc1pal Barra do Engenho:
b) Escola M1111iclpal Barra do Paulísia;

, - CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA DE SÃO FRANCISCO
Estado do Espírito Santo

Rui Dt•-'1!1dor Denton Bastos-'3 - Bml de São F11nci1eo - ES

c) Escola Af11111c1pal Córrego do Pacore;
d) Escola M11111c1pal Três Coraçõe.~;
e) Escola Municipal José Lino da Sill'a;
j) Escola Municipal Córrego do Sossego:
g) Escola 1\!11nic1pal Afluente de Varge111 11legre;
h) Escola Municipal Córrego da Areia Branca.
1) Escola ,\/1111ic1pal João Rosa Bnrm;
j) Escola Municipal Barro Prew:
k) Escola .H11111c1pal Bal7'a de Santo Anro1110:
1) Escola Mumctpal Córrego do São Pedro.

VI Picam criados 11a Secretaria 1\fumc1pal de Educa{'ão,
Culiura e Espor1es, os segumtes cargos:

a) ./2(qurwenta e dois) cargos de 11rofessor, co111
ve11c1111e111os de MAPMA - 1:

b) 02(dms) cargos de monitor de il1for111ática. com
designação 1e111porána. com vencimento de AtfAP1\IA
/;

c) 02(do1s) cargos de professor de mglês. com designação
1emporána. com 1•e11cimento de 1\,fAPA fA 1:

d) 08(ouo) cm:~os de monitores domésticos. com
vencimento de um salário mímmo regional:

e) 02(do1s) cargos de esJagiános. com vencimento de 75%
do saláno mímmo regional;

}) OI (11111) cargo em comissão de Coordenador do Procap,
com vencimento de especialista em Pedc1gog1a:

g) OI (11111) cargo co1111ssionado de Coordenador escolar,
para a Escola Plw·idocente Córrego São Francisco. no
Morro da Colina, nesta Cidade, com 1•e11c1111ento
equrvalente ao de Asse.~sor Especwl de Secretarw.

§ 1° - Os cargos não comissionados senio pree11cl11dos por
designação temporária. nos termos do ar/. 105. da J,e1
Orgâmca 1\./11111c1pal e Leis nºs 0.J! 1993 e 070! 1993.

§ 2º - , fs despesas com a criaçao dos cargos serão
custeadas com recursos da MGl'lutenção e Desenvnlv1111en10

• :i.· -__ , , __
• a'.

~~

CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA DE SÃO FRANCISCO
Estado do Espírito Santo

Rl>I Dnerobtrgldor Oan1'><1--03-S.m de SioF11nchco-ES

do Ensmo(lYJ.D.E) e do Fundo de Desenvolv1111ento do
Ensmo Fundamental Municipal(FUEFUM).

Art. 2º - 1'"1ca111 introduzidos os seg11111/es acrésc1111os nos
Anexos da lei de Oiretri=es Orr;a111e11tárias:

I - No Anexo 1.
Setor de Adm1mstraç-ão e Planeja111en10:
./6 A - Paga111en10 de aluguel. água e energia para o

Comandante da./~ C/A. IND. de Policw J\lilitar: pagamento de energia e água
do edifício do Fón1m local e de outros órgãos da Ad111m1stração Direta ou
lndrreta do Estado.

Advocacia-Geral cio Município:
J 26 - A Aquisição de dois computadores, dois eswbllízadores.

um escaner, um nobreack e uma impressora a lazer.
126 IJ - Aquisição de trés mesas para os advogados e armários

com gavetas.

11 - No Anexo Ili - Setor Educação. Cultura e Esportes:
116 - A - Cnação. abertura e fw1c1ona111ento de qua1ro pré

escolas com 14 salas de aula:
I 16 - B - Reabertura de doze escolas de ensmo fundam e mal. na

zona rural.
l J 6 C' Co111ra/aç(/o de serviço de transpor/e escolar para

al1111os que cw·sam o terceiro grau em Colatina e Governador Valadares.
116 - D - Reforma e ampliaç(/O da Escola Municipal ele Vila

Palmares.
116 - E Reforma e ampliação da Creche Odonco Cipriano. na

Vila landinha. nesta Cidade.

Ili - No Anexo V/11 Setor de Interior e Transportes:

57 - F manctamento de eq111pomen1os(111oromve/adoras. tratores
de esteira, re10r-escal·ade1ra. canunhões. ônibus e veículos).

l V - No Anexo IX Setor de Obras:
78 - Reforma e ampliação da Escola de Vila Palmares.

-- CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA DE SÃO FRANCISCO
Estado do Espírito Santo

Rua Ooumbugldor °"'"'"e.- -OJ - Bom de Sio f....c:ls<o-ES

V - No Anexo X Setor da Fa::enda:
23 - parcelamento de débitos com JNSS, FGTS. PASEP. energia e

iluminação pública, água, esgoto e tele.fones.

1-1 - F111anc10mento. a longo pra;:o, de eq111pame11tos de
mformática. para interligação das Secretarias em rede(i11tra11et).

25 - Aquisição de 6 mesas.

f7 - No Anexo XI Setor de Assistência Socwl:
62 - A Convêma com a Associação de Servidores Públicos

J\1umc1pais de Barra de São foi·anc1sco, para repasse de recursos.
62 - B - CnCtção dCt Casa do Cidadão e criação dos respectivos

cargos.
62 - e - aluguel de imóvel para abl'lgar restaurante para

arendimento a pessoas carenres, administrado pela Prefei111rc1 Municipal.
podendo proceder às reformas e adequações necessárias. uti/i::ando-se de
recurso próprio.

rlrt. 3º - Ficam mtrodu::idas as seguintes alrerações 110 Plano
Pl11l'la1111al de Investimentos - Lei 11ª 075197:

I - Advocacia Geral do 1H11mcípio:
Aquisição de três computadores, com estabili:adores. escaner,

11obreack e impressorCt laser.

pra:: o.

Aquisição de mais 111110 mesa.
Aquisição de armários com gaveta.

11 - Secretana Af11111c1pal de Interior e Transportes:

Aquisição de quwro commhões. através de jinanc1ame11to a médio

Ili - Secretaria M11111cipal de Educação. Cultura e Esportes:
Reforma e ampliação da Creche Dónco C1pna110. na Vila

kmdinha. nesta Cidade.

•

"

-

.. . . . - .. ..... -......... .. ....... . . ···· -···- ... ·-······-··..- ···

CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA DE SÃO FRANCISCO
Estado do Espirita Santo

Rl!a Deumblrvador Dankm Bn !Ol-03-&mdt 5'o Francisco-ES

.-lrt -1• - Esía f,,e1 l!mrará em wgor na da1a de sua publlcaçiio.
nn·ogodas os túspos1ções em contrário.

Saio Hugo de l 'orgus F orles, I Z Je fevereiro de 200 I

Reg. em livro próprio
Na?supr<L

EL / ,\/AR ~ALVES

AGE.\TI:: ADJIJ.\1STRAm'O

	2001-1-1
	2001-1-2
	2001-1-3
	2001-1-4
	2001-1-5